nis sumit ibi calorem. Unde colorat in renibus? sed debet capi vna  
post vnam sonu qz tunc facta est digestio. et debet videre qz vna  
na per accidens no sit variata. scz morbo vel nutrimento grosso.  
Nota in vna sunt tres regiones. s. superior vbi consideratur  
membra superiora. s. cerebrum et caput. Secunda i medio vbi  
considerantur membra media. scz renes z cor. S. tertia est inferior  
vbi considerantur testiculi umbi et matris id. d. sca spina se  
per apparet i fundo propter suaz grauitates. Nota quando mulier  
est menstruosa tunc humores ascendunt ad oculos qz oculus est  
pars porosa corporis et cito est passibilis. Et tunc mulier patet  
in facie et ipsa patitur abhominacione tibi qz no cupit propter  
infectiones cerebri z olefactione. Et tunc est nocuum cum eis core  
qz illi pueri qui tunc concipiuntur inclinatur ad morbum kaducum  
et ad lepra qz talis materia est multuz venenosa. **Textus**

Est autem notandum qz mulieres atque in quibus menstrua  
fluunt z quedam in quibus menstrua sunt retenta si inspicunt puer  
ros i cunis tacentes intorcant oculos eorum. ca huius in mulieribus  
apparet quibus menstrua fluunt. qz tpe fluxus humores q  
mouentur p totuz corp? primo inspicunt oculos et oculis infectis aer  
inficitur et aer ille inficit puerum et illud est de intentione phi in  
de somno z vigilia. Ca autem quare antequam mulieres quibus  
no fluunt menstrua inficitur pueros est qz retentio menstruorum  
facit abundantiam malorum humorum. Et qz mulieres antiquae sunt  
deficientes in calore naturali naturate et digerente tales mate  
rias. et precipue si fuerint pauperes sic qz nutritur a cibo z nu  
trimento. grosso qd operatur ad calorem materia infecta. Et ille mu  
lieres plus inficiunt qz menstruorum hoc cedit ad purgationem na  
ture. **Comentum.** Dic autor ponit quoddam notabile z pz ma  
nifeste i textu. Nota humores mali exeunt p oculos potius qz p  
aliud membrum qz oculi? est aque? ep. n. de aia qd pz si copumitur la  
chrymatur. et id mulieres multum lachrymantur. qz habent multum  
de humido ad pete epitu. Et quando oculi? sic est infecti tunc inficit  
aerem tangentem oculum et ille vltra inficit alium aerem pro  
pinquum ille aer iterum alium aere z vsqz peruenit ab obiectu z  
et ibi fit reuerberatio mali humoris ille primo operatur qz om  
nis actus fit cum resistantia aliqua aut illa infectio fit circulariter  
qz si no tunc solum mulier inficeretur huius vna differentia loci positio

nis et non s̄m oēm. Nota pueri sunt debiles & tenuis nature. ideo pueri facilliter intoxicantur. Copiosus est Venenū q̄d sit de co-  
po de tali arbore amatissima. et cuius sucto gustato aues moriuntur.  
Nota q̄ ideo oculi mulieris Baticinātis proiecit camelus  
i foneā ita q̄ illa pessima mulier tātū cogitauit de malis q̄ qui  
dam mali humores generabatur i spiritibus eius et illi exierunt  
per oculos et illos volens camelus effugere cecidit i foneā. et illo  
modo basilicū ificit vidētē ip̄z q̄ Venenū emittit. et si poneret  
speculuz ad quod reuerberatur humores ad oculos basilica. tūc  
ipsemet mouetur vel interficeret. Nota si aliquis quereret si  
mulieres sunt Venenose quare nō intoxicat serpsas. Dicēdus  
q̄ Venenū nō agit in se. s̄ in aliū cui obicit. Cū ergo mulieres  
sunt naturaliter itopicate q̄ nō intoxicat serpsas. Alia causa  
est q̄ sunt consuete. Vnde auerrors in prologo terch phisicorū  
quedā erāt consuete comedere Venenū ita q̄ erat eorum cibus.

**Cepus.** Et q̄ dicitur est de menstruo igitur ad menstruo  
ruz locū procedamus. id est ad matricē et videam⁹ quot accidēt  
tia sunt circa ipsaz. Matricē enī mulieris sepe patitur suffoca  
tionem. Suffocatio enī apud medicos vocatur cōpressio spiri  
tuz vitaliuz ex vicio matricis egressa. Et impeditur anhelis  
tus i muliere. et illud euēit quādo matricē de proprio loco tollit  
tunt ex frigitate cordis supueniente. tales mulieres quandoq̄  
patiuntur sincopim id est cordis debilitatez. Aliquādo vero ali  
que vertiginē i capite patiuntur. Galienus enī magn⁹ i medi  
cina narrat de quadam muliere suffocationē matricis patiens  
te q̄ ex illa causa tantum patiebatur q̄ nō potuit loqui et cecidit  
quasi mortua esset. quia nullum signū vite habuit & vocati  
sunt medici plures qui videntes ipsam et causā ignorantes de  
perunt eā veraciter esse mortuā. Galienus autem supraduent  
en s̄ causam considerauit et mulierem a passione illa liberauit.  
Dec enī egritudo contingit in mulieribus ex eo q̄ abundat in  
eis menstruum corruptuz et Venenosuz. et ideo bonum est q̄ ta  
les mulieres quecumq̄ fuerint ille siue iuuenes siue etiam an  
tique sepe vitz remedijsq̄ deantur. De materia talis expellat  
tur et expedit in iunibus. Quia in eis abundat humidum &  
hoc est causa quare iuuenes mulieres quādo incipiūt coire mul

multuz impugnatu anteqz cocipiunt et cura de pueris minime  
habent qz cura de dicit philosophus in de secretis secretoru fa-  
cit multuz senescere quod no videtur in illis. Ille eniz iuuenes  
mulieres quando multuz abundant in tali materia multuz appe-  
tunt coire propter materie abundantia ideo peccatu est in natura  
illas retrahere et coitus prohibere ad illam quez diligunt qzuis  
sic peccatu in moribus de quo nihil ad proposituz. Audiu i co-  
fessione societatis ab vno inquirere causam a me quare hoc eet  
quando ipse dormiret cu sua delicta iuencula qz tuc ipse coitu fi-  
nito inueniret Venere sui vsqz ad vmblicu cuz sanguine persu-  
suz et timuit multuz et causas ignorauit et no fuit ausus se re-  
trahere a iuencula propter amorem magnu inter eos. Et ideo  
quandoqz fluxus menstrui prodest mulieri et quandoqz nocet sicut qz  
materia magis vel minus abundat. Et ille fluxus no fuit men-  
struoruz sz semis in coitu fluentis propter abundantia materie

**Comentuz** Dic autor epequitur de impedimentis coceptio-  
nis. Nota suffocatio matricis prouenit ex eo qz matris tollitur  
aduersus cor et tuc magna frigiditas se extendit ad cor sic qz cor  
patitur sincopiu. Et de a sin qd est con et copos icatio quasi cu  
incisione siue debilitate cordis. et alio noie dicitur eptasis. z illa  
passio maxime accidit viduis que prius habuerunt viros z ta-  
no habent. vnde menstrua earu corumpuntur in matrice et ge-  
nerantur grossi humores qui in corde generant debilitates. et  
ideo ipsas multuz valet coitus. **ceptus.** Nunc autem de im-  
pedimentis conceptionis aliqua tangam? impedimenta conce-  
ptionis plura sunt. qz impedimentu quandoqz contingit ex ni-  
mia humiditate matricis quandoqz ex frigiditate quandoqz ex sic-  
citate. quandoqz propter nimia pinguedine corporis qz pingue-  
do circiuoluta officio matricis constringit ipsaz et non permit-  
tit semen vni intrare. vnde cognitio huius est de muliere cui  
reues sunt sepulti et occultati in pinguedine ex omni parte. al-  
se enim mulieres si in coitu semen recipiunt non pot intrare ma-  
tricem. et sic eiciunt ipsuz cum erectione vrine et ideo breuiter se  
post coitu vrina talis mulieris videatur manifestum erit si se-  
men vni in matrice eius sit collectuz vel non si sic tuc vrina ei  
e imunda propter corruptione cu viro. Si vero no tuc iteruz ap

parebit et quādoq; apparebit q̄ vna nō totaliter erit illud se-  
men quia si sunt calide tunc sua caliditate exalant. sunt etiam  
quedam mulieres q̄ itatenuēs et subucas habent matrices q̄  
semen intus nō potest retineri. Et ex multis alijs causis illud  
euenit. de quibus ad presens nulla fit mentio. **Cōmentum**

**Hic** auctor ponit quedam notabilia de patet in rezeptu. Nota  
si semen viri et mulieris non sunt proportionata in qualitatibus  
primis. i. in calido et humido tunc talis conceptio impeditur pri-  
cipaliter quia agens et patientes debent esse proportionata ex  
h. de aia. subiecta armonia. id est sub certa et determinata combina-  
tione. Unde quodlibet non agit in quilibet. Vel adhibet non fit ex quo-  
libet. i. de generatione. 2c. **Terminus.** Et est etiam notan-  
dum q̄ sepe conceptio ex parte viri impeditur ita q̄ semen eius  
quod emittit est nimis tenue sicut aqua. ita q̄ si matrici infunde-  
tur tunc liquiditate sua elabitur. Et quandoq; accidit ex frigide-  
tate testiculorum vel siccitate et illud semen secundum doctrinam  
medicane ad generationem est inueniens. Sed dubium est cuius  
sit causa in defectu mulieris. **Supra** a quod notandum est q̄ isto  
modo scitur an ex parte viri vel mulieris sit defectus. accipian-  
tur due oſse in vtraq; vna mittatur. viri in vna et mulieris in al-  
tra et ponatur in vtraq; surfur tritici. Et talis experimētator  
diligenter obseruat oſsas per nouem dies vel parum amplius  
et si contingit ex vtro viri defectus tunc inueniet quosdam ver-  
mes in oſsa viri et cacabus debet supra poni et inuenietur tana  
fetida vel cantabria fetida. Si vero ex defectu mulieris inue-  
nit in oſsa suum menstruum. Si ex vtriusq; vtro in vtraq; ol-  
sa aliquid predictorum inuenitur. **Cōmentum.** **Hic** au-

tor ponit vnum notabile de patet in rezeptu. Nota si vis bene exami-  
nate accipias aliquid de spermate viri et ponas in aqua et si ce-  
dit ad fundum signum est q̄ semen viri nō est in defectu concepti-  
onis. **Glosa.** Bene est digestum et spissum id petit fundum. Nota  
q̄ mulieres que sepe coeunt propter delectationem ille generant  
fecus debiles ergo abstinere a coitu tunc generabitis fortes  
pueros et hoies q̄ semen est satis forte. Et vnus frater potest  
conuenienter esse fortior alio. Unde nota causam experimētū q̄  
si semen viri est magis tenue tunc cito conuertitur vermes. et

7  
nō habet virtutes resistentēz actioni corporis celestis. Unde ista  
humiditas q̄ in fūdo nō est densa et bene indurata cito astringat.  
Nota si mulier bibere per tres dies salutā doctā cū vino p̄ tres  
dies tunc nō concipiet in vno āno. Glosa. qz saluta est frigida.  
Item comedat apem et nūqz concipiet. et q̄ ex illis conclusō q̄  
mulieres sepe coeūt similiter viri propter magnā delectationē  
quā habent ad inuicem qz Sulua in se continet magnā dulcedi  
nē vno. sz tamen de ihs nō multū dico ad presens q̄z bene  
multa dicere vellesz hoc nō facio qz aliq̄s socii qui hoc legeret  
sensibz priuari posset. qz nos multa facimz propter mulieres et  
propter dulcedinez quā habent in eorūz membris. s. i. mamillis.  
Sulua. facie. z sic de alijs vt videt. Tertius. Si quis igitur  
velit mulierem iuuare vt impregnatur et masculinūz concipi  
at. accipiat matricem lepous et iestine eiusdem et faciat desic  
cari et in puluerem redigat et illud mulier bibat temperatuz cū  
vino. et similiter fauet cū testiculo lepous. et hoc in fine men  
struorum et cū vno suo coeat et concipiet masculinūz. Item accipi  
at epar parui porci et testiculos et desiccet et etiaz redigat i pul  
uerem et dat in potu masculo et mulieri et masculus si prius i  
potens fuit ad generanduz generabit et mulier que non potuit  
concipere concipiet. Edmentuz. Capitulum aliud quomo  
do mulieri debet iuuari vt concipiat et maxime vt concipiat mas  
culinūz. Nota matris lepous et intestina si desiccantur et pul  
ueriscentur fiunt multum calida. Similiter epar porci in se est  
calidum et sic generabunt calorem sufficientem ad conceptionē  
Et carnes porcine sunt valde bone utilitatis. Et sunt prohi  
bite a iudeis quia vnus iudeus mutatus est in suem. et ideo no  
sunt comedere matrem suam siue porcinas carnes. et est alia cā  
naturalis quia debent vti frigidis cibarns per que calor eorum  
extinguatur a calore chustitidelium. Nota illud debet fieri in  
fine menstruorum qz tunc matris est sicca et quodammodo cali  
dior per recessum menstruorum frigidorum. Item sūt alia ex  
perimenta. Mulier accipiat amphoram herbam puluerisatāz  
bibendo cū vino et concipiet. Item vna viri bibita impedit  
conceptionem. Item si ipsa accipiat Suluam lepous et pul  
uerisct cum melle liquido et accipiat cor thauri et illi pariter ac

cipiunt ebullitionez et sic mulier accipiet in vna septimana ita  
q̄ vno tempore plus q̄ alio tempore accipiat. et concipiet. Itēz  
mulier debet vti calidis et bonis cibarijs et debet quodāmodo  
inebriari et bene fercari. et debet cauere ne cura eleuata semen  
impediant ita q̄ debet se cito labori applicari ad retinendum et  
statim postea dormiat et sine dubio concipiet. **Ceptus.**

Et est etiam documentuz obseruandum scz quando aliquis  
sensat mulierem cōcepisse q̄ nō nominet in presencia mulie-  
ris aliquos de raris cibarijs ad quos appetit? mulieris possit ī  
clinari nisi et possit libitum prosequi. q̄ si mulier tale quos pos-  
tulare nullo modo possit haberi haberet occasiones abhorrende  
propter contrariam dispositionem appetitus. fructus enī sic cō-  
ceptus debilis redditur et extinguitur. adeo consultuz est quan-  
do mulieres petunt carbones vel aliquos consumere q̄ eis ma-  
nistretur. Vbi enī de quadā muliere que cū impregnata fuisset  
petit poma recentia que cum habere non potuit cecidit ad le-  
ctum et infra diem et noctem nihil gustant neq̄ panē neq̄ pos-  
tum. Et fuerunt circa eam iuvenes mulieres et ancille que pri-  
us non cōceperūt quibus illa fuerūt occultata. Et quando im-  
pregnata petiit poma recentia et ancille astantes dixerūt non  
inueniuntur: loquentes inter se q̄ venenosuz esset dare mulieri  
poma quia viderant in febricitantibus cōsimile et in parte ille  
decepte sunt. tunc autem illa impregnata ex carentia pomorum  
multum fuit debilitata in tantum q̄ fecit anteq̄ ad debituz tē-  
pus peruenit mortuus exiit. in cuius egressu illa mulier labo-  
rauit tribus diebus et noctibus et ante egressum illa mulier ex-  
misit sanguinem per nares duobus diebus et vna nocte. Ille  
autem sanguis fuit menstruosus et signuz corruptionis fetus  
fuit illud. Iuxta illud ypocras. mensuris fluentibus impossi-  
bile est fetus esse sanuz. ideo de omnes ille particule euitantur  
apud omnes impregnates bonū est q̄ mulier i custodia habeat  
tur et modice moueatur. Et de eis cibaria mollia et leuia min-  
strentur. et oia iuxta appetitū prosequantur. **Edimentuz.**

Hic autor in toto illo ceptu tam recitato ponit duo documen-  
ta et facis manifeste patent in ceptu. **Ceptus.**

Sed anteq̄ sermones nostruz ad alia conuertamus notandū  
est Vnū notabile quod sit ad cognitiones masculi i Vtero matris  
existentis. 2 est illud accipiat aquā mundā de fonte claro 2 pu  
ro et procurat sibi Vnā guttā sanguinis Vel lactis de Vterro la  
tere mulieris et infundet guttā illaz aque iste si tūc gutta peit  
fundū signū est masculi. si Vero supernatauerit signū est femel  
le. Item si dextera manilla fuerit maior sinistra ipre gnata est  
masculo. Si Vero sinistra maior femellaz portat. Comētuz

Hic autoz mouet secunduz documentuz. Et nota q̄ quando  
mulier concepit tūc debilitatur et Variatur gēa fetus concepti i  
ipsa et ideo quicquid cupit sibi detur et si non tūc euenit dolor eo  
q̄ appetit nō producit. q̄ Voluntas delectatur in prosequendo  
quod diligit. Vnde nihil appetit nisi fuerit aiatus. ex. 3. de aia.  
et per cōmenta. 3. ethicoz patet q̄ Voluntas est appetit̄ intel  
lectus 2 semper est boni simpliciter Vel apparentis. Vnde oīa  
Bonū appetit̄ p̄ per diffinitiones boni q̄ dat aristo. in principio  
primi ethicozū dicens. Bonū est quod omnia appetūt. Nota q̄  
post conceptiones quando menstruū fluit hoc est signus destitū  
tionis fet̄ q̄ fet̄ debet nuteri de menstruū fluente. S; si mo  
dicū fluit propter purgationes nature ne fetus suffocetur hoc ē  
p̄ficū. Cepe? Anteq̄ Vero sinez dictis nostris iponam? De  
nostra doctrina subtiliter et magis cōplete habeatur cū de ma  
teria menstruoz aliquantū dicitū est transeūdū est ad mater  
iam spermatis in Vtro. Sperma Vero de supra dicituz est nihil  
aliud est q̄ superfluum alimētū qd in substāciā rei alende nō ce  
dit. Iuxta qd nō otanduz q̄ talis est modus nutritionis q̄ p̄io  
ribus masticatus i ore dirigitur ab ore ad ipm̄ stomachuz et ibi  
fit digestio prima et ibi separatur purū terrestre ab impuro terre  
stre. Et illud i puruz dirigitur ad viscera et Vteri? emittit̄ per  
secessum. Sed purū hoc Vteri? dirigitur ad epar et ibi fit secū  
da digestio et tūc iterū ibi separatur purū ab impuro aquatico.  
Impuruz aquaticū dirigitur ad Vesicā et Vteri? per mixturam  
emittatur. Sed puruz dirigitur ad cor 2 ibi fit tertia digestio 2  
separatur puruz ab impuro. Impuruz dirigitur ad Vasa semi  
nalia et ex illo fit sperma in Vtro et in muliere menstruū. Sed  
puruz est sanguis et illud dirigitur a co. de per magnas Venas

que dicuntur capillares per quas Venas dirigitur sanguis ad  
singula membra. et in illis membris sic vltima digestio et ite  
separatur purus ab impuro. Impurū emittitur per sudores & p  
Ingues et similia. Hoc autem purū conuertitur et cōgelatur in  
substantiā aliter. Ita q̄ tales pori qui sunt euacuati per calores  
naturales illi e conuerso repleantur et si plus Venerit q̄ est de  
perditur tūc dē augmentato. S; ad hoc requireuntur quatuor  
p̄mo materia sufficiens que est panis et consimilia. secundo  
p̄mo recipiens illas quartā digestiones. tercio natura distribu  
ens. quarto calor naturalis conuertens alimentum in alium.

**Cōmentuz.** Sic autor exequitur de vltimo motuo huius  
libri. Et ostendit moduz generatiōis spermatis. Nota homo  
est optime digestiois et subiectiois q̄ est magni caloris et pro  
pter multos labores digerit et consumit humiduz q̄ calor agit  
in humiduz sicut in subiectuz et calor facit exalare humiduz id  
oportet esse restauramentū caloris ne consumat humiduz radi  
cale. et sic mors sequeretur. q̄ cōsumpto humido radicali in quo  
consistit vita nulle profunt medicīne. Sed tamen notandū q̄  
vnuz indiduuuz p̄ aliquā medicīnā potest viuere per annū vel  
āplius sine nutrimento sicut experitū est. sed hoc nō pōt fieri cur  
su cōmuni. Nota masticatio est quedā cōteritio sibi facta p̄ dē  
tes et sic natura ordinavit in anteriori parte dentes acutos de  
bene diuidant cibuz s; in fine latos ordinavit propter mastica  
tionez. **Versus** Sunt hominis dentes triginta duo co  
medetes. **Textus.** S; de istis que dicta sunt consurgit  
quedā dubitatio vtrū calor agit in ipsuz humidū consumendo  
sit operatio caloris i eo q̄ calor naturalis. pro quo sciendū q̄ h;  
aristo. in. meteoror. ca. de operatione inq̄rtū actiuorū. Quia  
operatio caloris i q̄rtū calor h; dissoluere et exalare omogenea  
et etherogenea q̄ si capiatur vna massa de auro & argento et po  
natur in ignē calor facit fluere aurū ab argento et e conuerso. et  
sic locutus est phs. in. de generatione vbi dicit q̄ calor determi  
nat a agit tanq̄ organū. s. securis vel p̄pennis q̄ sepe dissol  
uit cōiuncta. s; calori eo q̄ calor naturalis habz i se virtutez for  
matuā vnuz cuiusq̄ rei vel nature cuius calor dē esse naturalis.  
& sic i eo q̄ dicit celi vel dicit motorū celestū et vis seminis v

tissim cōueniunt. **Textus.** Dicit autor ponit dubiū et satis  
p̄ in reperi. Nota calor i aīali nō facit digestionē q̄zū est bene  
regulatū ab anima et ideo peccauerunt aliqui antiqui dicentes  
q̄ in plantis esset nutritio. Et in superiori parte esset ab igne  
et in inferiori parte esset a terra. hoc nō valet qz dicit aristot. n. de  
aīa q̄ si sic esset tūc mixtū cito dissolueretur. Quid enī continēt  
elementa in mixto nisi aīam. Unde aīa est p̄cipiū oīs actionis  
S; calor sine spiritus sunt instrumenta qz sunt i virtute aīe  
et nō in virtute sui ipsius. **Cōmentuz** Vis visis finem  
dictis i ponam? et grates deo reddam? qui nostrū in hoc opere z  
in aliis illuminat intellectum et de obmissis peto veniā et aus  
piliuz diuine geatie a qua omnis sapientia orta est et vita eter  
na a qua nos deus omnipotens et gloriosus cūcta gubernās  
atqz regnās perducet. Qui cum patre et spiritu sancto diuit et  
regnat et in quo est summa securitas. tranquillitas iocunditas  
et sine fine eternitas scōz episcopat oīm per infirmita seculoz se  
cula. Amen.

Finis huius Tractatuli Venerabilis.  
Alberti magni de secretis mulierum.